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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования заключается прежде

всего в том, что изучение оружия и его декора в свете

современных подходов к военной истории не может

ограничиваться, как прежде, только рассмотрением эволюции

самого комплекса вооружения как важнейшего элемента

военного дела, но предполагает обращение к таким актуальным

общеисторическим вопросам, как древние технологии, кросс-

культурные коммуникации, ценностные представления,

идеология и религия римских военнослужащих. Такой ракурс

рассмотрения настоятельно необходим и при изучении римского

декорированного доспеха эпохи принципата. Несмотря на

довольно значительное количество специальных исследований,

посвященных этой категории вооружения, в ее исследовании

остается большое число малоизученных и дискуссионных

проблем, в частности, еще окончательно не решён вопрос об

области применения так называемых римских «парадных»

доспехов. Исследования в этой области сосредоточены на узкой

группе предметов, которые отделяются от остальной массы

находок и выделяются как применявшиеся только на парадах и в

конных упражнениях (hippika gymnasia). Прочее декорированное

вооружение остается вне пристального внимания

исследователей, в силу чего декор римского доспеха не

рассматривается в целом как целостная семантическая система,

связанная с функциональным предназначением предметов

вооружения и отражающая идеологию и ценностные

представления римских военных. Изучение римского

декорированного доспеха с выделением специфических черт,

присущих тому или иному его типу, с определением их

эволюции во времени и географического распространения на

территории Империи позволяет уточнить хронологию

археологических памятников, провести детальное сравнение

сохранившихся артефактов с иконографическими материалами и

данными письменных источников, выявить взаимодействие и
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взаимовлияние различных этнокультурных традиций в истории

Римской державы.

При изучении предметов римского «парадного» доспеха в

современной историографии экономическим аспектам его

производства не уделяется должного внимания. В

исследованиях, посвященных изучению парадно-турнирных

доспехов, не наблюдается также попыток определения

территориального распространения тех или иных мифолого-

религиозных и идеологических сюжетов и элементов декора на

доспехах. Вместе с тем, систематизация соответствующих

данных позволяет более глубоко изучить религиозность римских

военнослужащих и конкретизировать распространение воинских

культов на территории Римской империи. Постановка и решение

всех этих вопросов требует применение как методик различных

источниковедческих и вспомогательных дисциплин, так и

современных подходов в области собственно военной истории,

ориентированных, в частности, на выявление специфических

черт римской военной культуры как особого исторического

феномена. Именно на комплексное, междисциплинарное

изучение в исторической динамике различных аспектов,

связанных с бытованием в Римской империи эпохи принципата

декорированных доспехов нацелена диссертационная работа.

Объект исследования – римские декорированные

доспехи эпохи принципата.

Предмет исследования – семантика декора доспехов и ее

связь с религиозно-идеологическими аспектами мировоззрения

римских военнослужащих, а также технологические аспекты

производства предметов вооружения.

Хронологические рамки исследования охватывают

период принципата (Ранней империи), с последней четверти I в.

до н.э. и до конца III в. н.э. Такие хронологические рамки

обусловлены тем, что именно в этот период материал по

римскому декорированному доспеху наиболее репрезентативен.

Находки римских декорированных доспехов республиканского

периода единичны. То же самое относится и к периоду домината.

Верхняя хронологическая граница исследования – время
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правления императора Диоклетиана (284–305 гг.). В данное

время были организованы крупные государственные оружейные

мастерские, полностью изменившие прежнюю систему

производства вооружения. С этим были связаны изменения в

технологическом процессе производства вооружения. Само

вооружение удешевлялось с целью обеспечения возрастающей в

численности армии. Таким образом богато украшенные декором

доспехи уже не могли производиться в тех же количествах что и

раньше. В этих обстоятельствах с римских доспехов практически

исчезает весь декор. Имеются лишь единичные находки богато

украшенных доспехов этого периода. И хотя продолжают

встречаться посеребрённые и позолоченные доспехи, как

правило, на них уже нет никакого рельефного декора, за

исключением чеканного геометрического орнамента1.

Методологическая основа исследования опирается на

принципы объективности и историзма, на основе которых

раскрывается хронологическая последовательность и

учитывается конкретно-исторический контекст эволюции

римского декорированного доспеха эпохи принципата, в том

числе и круг вопросов, связанных с его производством и

использованием. В работе используются следующие методы

исследования: историческая реконструкция, привлекаемая для

выснения особенностей функционирования и области

применения римского декорированного доспеха в эпоху

принципата; сравнительно-исторический и сравнительно-

типологический методы, позволяющие рассмотреть эволюцию

римского декорированного доспеха с ретроспекцией в более

раннее время, когда происходило формирование его отдельных

элементов; метод анализа и синтеза, применялся с целью

1 Среди остатков, по меньшей мере, двенадцати разных

позднеримских шлемов, обнаруженных в Кобленце, только на

нащёчнике одного из них имеется изображение богини Виктории. См.:

Miks Ch. Ein spätrömischer Depotfund aus Koblenz am Rhein. Studien zu

Kammhelmen der späten Kaiserzeit. Kataloge Vor- und Frühgeschichtlicher

Altertümer 44. Mainz, 2014. S. 205. Kat. Nr. 136. Abb. 83. Taf. 26, 4.
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обработки большого количества археологических источников,

исторических исследований и выделения наиболее важной

информации по теме исследования; системный подход, который

заключается в целостном рассмотрении всей совокупности

элементов, при котором выясняется, что взаимосвязь конкретных

объектов способна привести к формированию новых

интегративных свойств системы. При этом отдельные элементы

римского декорированного защитного вооружения исследуются

в виде обособленного и развивающегося целого, которое состоит

из целого ряда согласованных между собой единиц, но при этом,

каждый из них способен самостоятельно развиваться при

сохранении целостных характеристик системы.

Для выявления и анализа сюжетов декора доспехов

применялся иконографический анализ. Метод аналогий

использовался для детального изучения сюжетов декора в

сравнении с изображениями на других предметах материальной

культуры. Статистический метод, а также картографирование

использовались для выявления закономерностей

территориального распределения находок в сопоставлении с

дислокацией римских войск, а также с эпиграфически

подтверждённым географическим распространением

религиозных культов в римской императорской армии.

С целью извлечения информации, содержащейся в

различных типах источников, а также для верификации её

достоверности применялся историко-критический метод.

Системно-исторический метод позволяет изучить

особенности производства, назначения и области применения, а

также закономерности эволюции римского декорированного

доспеха на протяжении рассматриваемого исторического

периода с учетом менявшейся политической, идеологической и

религиозной ситуации.

Цель и задачи исследования. Целью исследования

является комплексное изучение римских декорированных

доспехов эпохи принципата, определение сферы их

использования, включая различные его формы и уровни,

систематизация изучаемых предметов декорированного
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защитного вооружения, выявление основных направлений

эволюции предметов богато украшенного защитного

вооружения, создание типологии римских декорированных

доспехов на основании изучения их декора, рассмотрение

технологических аспектов изготовления декорированных

доспехов, выяснение связи сюжетов декора с религиозным

мировоззрением солдат римской армии эпохи принципата.

Чтобы достичь поставленных целей в ходе исследования нужно

решить следующие задачи:

1) изучить корпус имеющихся археологических находок

римского декорированного доспеха эпохи принципата;

2) создать полный свод имеющихся на данный момент

находок элементов римского декорированного защитного

вооружения и на этой основе осуществить систематизацию

сюжетов декора и типологизацию имеющегося материала;

3) проанализировать имеющийся материал, выявить

семантику сюжетов декора;

4) провести картографирование находок с целью

выявления территориальных кластеров распространения

отдельных типов декорированного доспеха и выявления

территориальной вариабельности сюжетов декора и его

сравнения с территориальным распространением культов

римской императорской армии.

5) сравнить круг сюжетов декора доспеха в различных

регионах Империи и дать семантическое истолкование

разнообразных мифологических, религиозных и

пропагандистско-идеологических сюжетов на предметах

римского защитного вооружения;

6) рассмотреть технологию производства римского

декорированного доспеха и выявить факторы, которые повлияли

на конструктивные изменения и особенности отдельных типов

богато декорированных доспехов;

Личный вклад автора состоит:
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• в реализации принципиально нового подхода к предмету

исследования: предпринято действительно комплексное

исследование римского декорированного доспеха эпохи

принципата, при этом суммирован, систематизирован и детально

изучен весь имеющийся на данный момент археологический и

иконографический материал;

• в введении в научный оборот и разностороннем анализе

значительного количества ранее неизданных предметов

римского декорированного доспеха;

• в выявлении общих тенденций и закономерностей

эволюции римского декорированного доспеха и его декора на

протяжении эпохи принципата;

• в апробации результатов исследования, которые

принадлежат лично автору

Научная новизна работы заключается в самой проблематике


[…]


встречаются как личные имена, так и названия воинских

подразделений45. В ряде случаев на предметах находится

44 MacMullen R. Inscriptions on armor and the supply of arms in the

Roman Empire // American Journal of Archaeology. 1960. Vol. 64. Nr. 1. P.

23–40; Bishop M.C., Coulston J.C.N. Roman Military Equipment from the

Punic Wars to the fall of Rome. P. 43–45.
45 Наименование воинских подразделений присутствует на

половине всех известных «парадных» доспехов с надписями. Еще в трех

случаях указано имя командира кавалерийского подразделения

(декуриона).
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информация о нескольких владельцах, последовательно

сменявших друг друга46, причём со времени правления

Октавиана Августа, резко увеличивается количество надписей

фиксирующих имя владельца. Есть мнение, что таковые

надписи, присутствующие на т.н. «парадных» доспехах, могли

быть частью коммеморативной практики римских

военнослужащих47. Однако вопреки гипотезе Б. Олсона,

данные надписи были не видны сослуживцам и зрителям на

парадах, и поэтому их коммеморативное назначение остается

под вопросом. Более логично предполагать их роль в качестве

знака принадлежности тому или иному владельцу на случай

возможной утери. Автор приходит к выводу, что коммеморация

может рассматриваться лишь в качестве дополнительной

составляющей части информации, которую несут в себе надписи.

Главной целью их появления на предметах вооружения являлась

все же необходимость обеспечения идентификации с их

владельцем.

В Заключении суммируются основные выводы и подводятся

итоги исследования.

Изучение римского «парадного» защитного снаряжения,

предназначенного для показов hippika gymnasia и парадных

шествий в отрыве от других римских декорированных доспехов

малопродуктивно и методологически неверно. Большая часть

всего защитного вооружения была богато украшена, а также

имела общий круг сюжетов декора вне зависимости от его

назначения, будь то армейское вооружение или же вооружение

гладиаторов. Шлемы с масками были отнюдь не только частью

hippika gymnasia, они были надёжным средством

индивидуальной защиты воина в боевых условиях, а также

46 MacMullen R. Inscriptions on armor and the supply of arms in the

Roman Empire. P. 23–40.
47 Olson B. R. Roman Infantry Helmets and Commemoration among

Soldiers // Vulcan: Journal of the Social History of Military Technology.

2013. Vol. 1. Р. 3–19.
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являлись необходимым средством смены идентичности во время

различных религиозных церемоний.

С другой стороны, необходимо выделять исключительно

парадное снаряжение, использовавшееся в различных

ритуальных действах, таких как триумфы и различные военные

парады. К этому комплексу предметов относятся дорогостоящие

богато украшенные рельефным декором церемониальные

доспехи военачальников (lorica musculata) и различные элементы

украшения доспехов в виде ornamenta triumphalia (phalerae,

torques, coronae). Однако трудно представить, что всё

декорированное защитное вооружение использовалось лишь как

часть экипировки на парадах. Это была часть армейской жизни

во всех её проявлениях, таких как сама война, а также различные

церемониальные действа, а также и сама религиозная жизнь

римских военнослужащих.

Широкая популярность декорированных доспехов может

быть объяснена их многофункциональностью, а в большинстве

случаев пропагандистские мотивы в декоре оружия были

инспирированы самой властью, а, следовательно, часть

предметов могла быть изготовлена по её заказу и

предназначались в качестве наград за храбрость, вручавшихся

наряду с другими элементами воинских наград (dona militaria).

Территориальный анализ находок может указывать на

влияния со стороны тех народов, которые служили в римских

вспомогательных частях, и невольно привнесли в конструкцию и

декор доспехов элементы принятой в их среде оружейной

традиции.

В иконографии римского декорированного доспеха эпохи

принципата наблюдается достаточно представительное

использование сюжетов, связанных с представлениями римлян о

загробном мире (Ганимед, Меркурий, различные гибридные

морские существа, морская пантера, представленные как символ

перехода в подземный мир). Велика роль и различных

апотропеев (горгонейон, змеи). В ряде случаев, изображения

животных в декоре доспеха можно соотнести с легионными

эмблемами, на что указывают соответствующие надписи. Более
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того, в эту же группу можно отнести и совместное изображение

Тельца и Козерога, даже если не имеется указывающей на

воинское подразделение надписи. Также, на римских доспехах

изображались наградные венцы, которые в ряде случаев, могут

отображать действительное награждение владельца доспеха за

его ратные подвиги.

Конечно же, огромную роль в формировании

декорированного пространства того или иного доспеха играл

личный вкус заказчика, принимавшего окончательное решение в

выборе многих мотивов и сюжетов. С другой стороны, на выбор

сюжетов влиял не только личный вкус, но и покупательская

способность, ведь чем больше изображений на предмете, тем

сложнее работа и, соответственно, стоимость вещи.

Анализ всего корпуса известных римских декорированных

доспехов эпохи принципата позволяет сделать заключение, что

элементы римского декорированного доспеха могли играть роль

предметов религиозного культа, наряду с различными

вотивными предметами с изображением различных божеств.

Выделение ареалов распространения того или иного сюжета

декора доспеха в сравнении с распространением эпиграфических

памятников, отражающих религиозные культы,

практиковавшиеся в римской армии, позволяет по-новому

посмотреть на римский декорированный доспех, который в

данном случае довольно хорошо вписывается в картину

религиозного мировоззрения римских военнослужащих.

В целом, римскому декорированному доспеху эпохи

принципата был свойственен консервативный художественный

мир с образами греческого классического искусства V–IV вв. до

н.э., являвшийся неотъемлемой частью закрытого воинского

сообщества. Поэтому иконография предметов защитного

вооружения была хорошо понятна в среде военных в течение

периода от Октавиана Августа до Галлиена, когда можно сказать

что декор римского доспеха, консервативный по своей сути, стал

последним пристанищем античной греко-эллинистической

иконографии, с доминированием в ней олимпийских богов и их

мира.
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