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Диссертация А.Е. Негина представляет значительный интерес для
историков, поскольку посвящена изучению проблемы, все еще недостаточно
разработанной в антиковедении. Находки предметов римского вооружения, в
т.ч. «декорированного» защитного снаряжения, наряду с художественными
рельефами, скульптурами и живописными изображениями представляют
собой весьма многочисленную и информативную группу источников.
Изучению их морфологии, типологической принадлежности, атрибутации и
датировке посвящены многочисленные работы, преимущественно
публикуемые археологами и искусствоведами. В своей диссертации автор
предлагает взглянуть на этот источник глазами историка, поскольку, как он
убежден, нам есть что прибавить к уже сказанному ранее нашими коллегами
по смежным специальностям. Этот взгляд предполагает помещение
изучаемого источника в культурный контекст соответствующей эпохи с
последующим выявлением всего спектра многообразных связей, - включая
церемониальный аспект римского военного дела, спортивные игры, ритуалы
и религиозные практики, государственную идеологию и даже личные вкусы
владельцев - которые определяют характерный облик предмета и
соответствующие практики его применения, и которые могут быть
извлечены из него в результате анализа. Автор убежден, что систематизация
соответствующих данных позволит нам более глубоко понять культуру
римских военных, выявить нюансы отношений между правительством и
военным командованием, выступающих в качестве заказчиков
соответствующих форм и сюжетов декора, и армейской массой, которая
оказывалась конечным потребителем готовой продукции.
Картографирование находок, включая самые последние, и их сравнение друг
с другом, позволит выявить специфику региональных культурных образцов и
конкретизировать траекторию их распространения на территории Римской
империи.

Новизна и актуальность темы диссертации не вызывает сомнений.
Автором была проведена внимательная и кропотливая работа с очень
специфическим источником, который до этого времени практически не был
исследован в отечественной историографии. В процессе исследования ему
пришлось собирать информацию по различным и зачастую малодоступным у

нас публикациям, разрабатывать собственную интерпретацию находок и
методологию их исследования. Прекрасное знание археологических находок,
хорошее знакомство с современной историографией проблемы, доскональное
владение методологией научного исследования сообщает выводам автора
необходимый вес и придает особую ценность самой работе.

Цели и задачи исследования, положения, выносимые на защиту, выводы
в конце каждой главы и в заключительной части исследования, все это
соответствует научным стандартам высокого класса. Основная часть работы
хорошо структурирована по главам, содержание которых соответствует
общей концепцией исследования. Отдельные главы диссертации равновесны,
хорошо согласуются друг с другом. Выводы каждой отдельной главы
логично вытекает из обсуждаемого материала. Заключительная часть работы
основана на предварительных итогах и соответствует положениям,
вынесенным на защиту. Не подлежит сомнению, что автором проведена
огромная работа, результаты которой достойны самых лучших оценок.

А.Е. Негин многократно принимал участие в международных научных
конференциях, проводившихся в Нижнем Новгороде, Москве, Санкт
Петербурге, Туле, Петнице (Сербия), Стамбуле (Турция), Файфе
(Великобритания), на которых впервые были представлены идеи,
заложенные им впоследствии в основу диссертационного исследования. Он
также является автором множества научных работ, опубликованных им по
теме диссертации, в том числе 17 статей и 2 монографий, одна из которых
недавно была опубликована в английском переводе авторитетным
британским издательством Pen and Sword Books.

Автореферат диссертации А.Е. Негина соответствует нормативным
стандартам и требованиям, предъявляемым к работам такого рода. Полагаю,
что автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора
исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (древний
мир).
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